Kategorizácia veľkého množstva spamových
e-mailov

Tomáš Spevák

Bakalárska práca
2019

ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je priblížiť čitateľom problematiku spamových emailov a popísať

jednotlivé rozdiely v rámci spamových emailov, navrhnúť a vytvoriť skripty pre triedenie

týchto spamových emailov za účelom štatistiky, z ktorej je možné zistiť dôležité informácie

ako odkiaľ emaily pochádzajú, počet krajín zapojených do odosielania alebo či tieto emaily

majú vydieračský charakter. Ďalšia časť je o virtuálnej mene bitcoin, ktorá je často

využívaná práve na transakcie spojené s vydieračskými emailmi, pričom sumy, ktoré sú z

nich získané, sú uložené v bitcoinových peňaženkách útočníkov.

Kľúčové slová: emailová správa, spam, phishing, scam, bitcoin

ABSTRACT

The main purpose of this work is to introduce the public to the issue of spam and describe

the differences between spam emails, to plan and to create the scripts to sort these spam

emails for statistics, from which it is possible to find out important informations like from

where the emails come from, how many countries are involved into sending these emails or

to find out if they have blackmailing character. Next part is about virtual currency bitcoin,

which is often used for transactions connected to these blackmailing emails, while the

gathered amounts are stored in bitcoin wallets of attackers.
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ÚVOD

Jednoduché a laické vysvetlenie, čo spam je, ponúka stránka Zoznam: „E-mailový spam je

nevyžiadaná e-mailová správa, často s komerčným obsahom, doručovaná veľkým

množstvám príjemcov.“ [1] Práca sa zaoberá jednou z najdôležitejších tém internetu

a komunikácie. Jedná sa o nevyžiadanú poštu, taktiež nazývanú spam, ktorá sa denne

rozposiela miliónom užívateľov v enormných množstvách po celom svete. Nakoľko existuje

veľa druhov spamu, nie je ho ľahké jednoznačne zadefinovať, keďže každý si môže pod

týmto pojmom predstaviť niečo úplne iné.

Túto prácu som si vybral preto, že téma spam ma zaujala vzhľadom k tomu, že sa jedná

o jeden z najväčších problémov súčasnosti, čo sa internetovej komunikácie týka. Cieľom

práce je popísať rôzne typy nevyžiadanej pošty, uviesť príklady a následne vykonať

kategorizáciu tejto nevyžiadanej pošty. Zameriavam sa hlavne na zistenie údajov ako napr.

odkiaľ spamové emaily prichádzajú, koľko ich priemerne pochádza z jednej adresy, a či

niektoré z emailov majú vydieračský obsah a charakter. Snažím sa o to, aby si bežný užívateľ

mohol vytvoriť obraz o tom, aký veľký je tento problém nevyžiadanej pošty, a aby mal

prehľad, z ktorých krajín je táto pošta najčastejšie odosielaná, prípadne či si treba dávať

pozor na výskyt nejakého vírusu alebo vydieračského obsahu. Pre prácu sú preto vytvorené

skripty, ktoré analyzujú veľké množstvo nevyžiadanej pošty a zisťujú z neho dôležité

informácie, ako napr. IP adresu, krajinu, prílohu, či email obsahuje odkaz na nejakú stránku

a pod.

V prvej časti práce vysvetľujem terminológiu, ktorá sa týka spamových emailov, teda napr.

čo je to spam, akú má históriu, či existuje protiklad spamu, čo je to pharming a phishing,

popisujem menu bitcoin, ktorá sa využíva pri vydieračských útokoch a pod. V druhej

kapitole vytváram návrh, pomocou ktorého som zrealizoval skripty pre klasifikáciu týchto

emailov. V tretej časti sú popísané vytvorené skripty v programovacom jazyku Python,

ktorých výstupom bude .csv súbor, v ktorom sú zapísané všetky údaje, ktoré bolo možné

analýzou zistiť. Vo štvrtej kapitole sa ďalej venujem spracovaniu tohto výstupu do grafov.

Grafy budú prehľadom toho, odkiaľ tieto emaily a spameri, teda osoby rozosielajúce tento

druh pošty pochádzajú, a či sa k emailu viaže aj nejaký súbor ako príloha. Piata časť je celá

venovaná problematike vydieračských emailov, priblíženiu presnejšieho popisu týchto

emailov, teda v akom jazyku boli písané najčastejšie, koľko jazykov v nich bolo použitých,

aké sumy a v akých menách útočníci žiadali, a taktiež kam peniaze smerovali, a koľko sa ich
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približne od potenciálnych obetí podarilo získať. Posledná šiesta časť je venovaná zhrnutiu

údajov, ktoré bolo možné zistiť z poskytnutého balíku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÉ ROZDIELY V RÁMCI SPAMOVÝCH EMAILOV

Oblasť spamových emailov je natoľko komplexná, že je potrebné popísať jej základné

rozdiely pre lepšie odlíšenie jednotlivých kategórii spamových emailov. Tieto rozdiely budú

definované v jednotlivých podkapitolách, pričom každá bude venovaná práve jednej

kategórii.

1.1 Spam

Spam v počítačovej technike značí niečo nechcené. Samotné slovo spam väčšinou odkazuje

na nechcenú správu alebo nechcený email, vo väčšine prípadov sa môže jednať o ponúkanie

nejakého tovaru, popr. cielenú reklamu na určité služby. Taktiež sa označuje ako Unsolicited

Bulk Email (UBE), v preklade nežiadaný hromadný email, popr. je tiež označovaný ako

Unsolicited Commercial Email (UCE), teda nežiadaný komerčný email. Spam je tiež často

označovaný ako odpad. V najväčšej časti tvoria spamové emaily komerčné ponuky, reklamy

na tovar alebo službu, občas sa ale jedná aj o emaily s úmyslom uškodiť (phishing,

pharming). Samotné spamové emaily vo veľkej časti vylučujú emaily zo známych zdrojov,

viac-menej sa zvykne jednať o pochybných odosielateľov, aj keď obsah samotného emailu

môže byť známy. Malware a vírusy ako také sa normálne nezaraďujú ako spamový email,

aj keď niektoré vlastnosti s nimi zdieľajú. [1,2]

Ľudia, ktorých prácou je rozosielanie takýchto spamových emailov sú spameri. Spoločnosti

ich zväčša zamestnávajú, pretože odosielaním takýchto emailov zvýšia popularitu svojho

produktu. Spameri samotní k tomu využívajú svoje vlastne navrhnuté algoritmy a programy,

popr. technológie, ktoré boli vyvinuté špeciálne na hromadné rozosielanie tejto nežiadanej

pošty. Existujú však aj určité programy a antispamové nástroje, ktoré spamy blokujú

a neumožnia im prejsť až do emailovej schránky. [1]

1.1.1 História spamu

Meno tohto nežiadaného emailu pochádza zo známeho mäsa v konzerve, ktoré nesie

rovnaký názov. Nápad, že by tieto nevyžiadané emaily mohli niesť rovnaký názov, prišiel

vtedy, keď skupina komediantov Monty Python vytvorila na toto jedlo pieseň nazývanú

„Spam Song“. V tejto piesni skupina Vikingov spieva dookola slovo spam, zakaždým so

zvyšujúcou sa hlasitosťou, až to začne byť nežiadané a Vikingovia musia byť umlčaní. Od
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tej doby sa začalo slovo spam používať aj pre pomenovanie niečoho, čo sa neustále opakuje

tak veľmi, až to obťažuje, popr. to je nechcené. [2]

Prvý email na svete bol poslaný v roku 1971, pričom prvý spamový email prišiel pár rokov

na to, konkrétne 3.5.1978. Vtedy americká vláda financovala Arpanet. Prvý spamer bol Gary

Thuerk, ktorý pracoval v spoločnosti DEC. Obsah emailu bola číra reklama na novú verziu

operačného systému práve pre počítače od DEC a na podporu pre prácu v sieti Arpanet. Gary

Thuerk týmto emailom taktiež všetkých príjemcov pozval na prezentáciu nových produktov.

Keďže bol email odoslaný používaním Arpanetu, odpoveď od jej riaditeľa bola takmer

okamžitá, a ten toto chovanie vzal ako porušenie obchodných podmienok siete Arpanet. [3]

Spam sa vo väčších množstvách začal rozosielať až roku 1994, kedy Laurence Carter,

právnik z Arizony, automatizoval rozosielanie správ na veľké množstvo internetových

skupín, čím chcel dosiahnuť zviditeľnenie služieb jeho firmy. Výsledkom tohto činu bolo

sťažovanie sa používateľov siete Usenet, ktorí takéto správy označili za „spam“. Týmto sa

začalo hromadné rozosielanie spamových emailov tak, ako je to známe dnes. [3]


[…]


about it.

I also have access to all your contacts and all your correspondence.

Why your antivirus did not detect malware?

Answer: My malware uses the driver, I update its signatures every 4 hours so that your antivirus is silent.

I made a video showing how you satisfy yourself in the left half of the screen, and in the right half you see the

video that you watched.

With one click of the mouse, I can send this video to all your emails and contacts on social networks.

I can also post access to all your e-mail correspondence and messengers that you use.

If you want to prevent this,

transfer the amount of $699 to my bitcoin address (if you do not know how to do this, write to Google: "Buy

Bitcoin").

My bitcoin address (BTC Wallet) is: 1Jh1miFmhTmGQvn6Zejaqg85viD4k1vVjG

After receiving the payment, I will delete the video and you will never hear me again.

I give you 48 hours to pay.

I have a notice reading this letter, and the timer will work when you see this letter.

Filing a complaint somewhere does not make sense because this email cannot be tracked like my bitcoin

address.

I do not make any mistakes.

If I find that you have shared this message with someone else, the video will be immediately distributed.

Best wishes!

Verzia 11:
Hello!

I have very bad news for you.

12/10/2018 - on this day I hacked your OS and got full access to your account zacek@fai.utb.cz

So, you can change the password, yes... But my malware intercepts it every time.

How I made it:

In the software of the router, through which you went online, was a vulnerability.

I just hacked this router and placed my malicious code on it.

When you went online, my trojan was installed on the OS of your device.

After that, I made a full dump of your disk (I have all your address book, history of viewing sites, all files,

phone numbers and addresses of all your contacts).

A month ago, I wanted to lock your device and ask for a not big amount of btc to unlock.

But I looked at the sites that you regularly visit, and I was shocked by what I saw!!!

I'm talk you about sites for adults.

I want to say - you are a BIG pervert. Your fantasy is shifted far away from the normal course!

And I got an idea....

I made a screenshot of the adult sites where you have fun (do you understand what it is about, huh?).

After that, I made a screenshot of your joys (using the camera of your device) and glued them together.

Turned out amazing! You are so spectacular!

I'm know that you would not like to show these screenshots to your friends, relatives or colleagues.

I think $654 is a very, very small amount for my silence.

Besides, I have been spying on you for so long, having spent a lot of time!

Pay ONLY in Bitcoins!

My BTC wallet: 145SmyE7DBEQExsnXZobojbQqr5UdgbCHh

You do not know how to use bitcoins?

Enter a query in any search engine: "how to replenish btc wallet".

It's extremely easy

For this payment I give you two days (48 hours).

As soon as this letter is opened, the timer will work.

After payment, my virus and dirty screenshots with your enjoys will be self-destruct automatically.

If I do not receive from you the specified amount, then your device will be locked, and all your contacts will

receive a screenshots with your "enjoys".

I hope you understand your situation.

- Do not try to find and destroy my virus! (All your data, files and screenshots is already uploaded to a remote

server)

- Do not try to contact me (this is not feasible, I sent you an email from your account)

- Various security services will not help you; formatting a disk or destroying a device will not help, since your

data is already on a remote server.

P.S. You are not my single victim. so, I guarantee you that I will not disturb you again after payment!

This is the word of honor hacker

I also ask you to regularly update your antiviruses in the future. This way you will no longer fall into a similar

situation.

Do not hold evil! I just do my job.

Have a nice day!

Verzia 12:
I'll begin with the most important.

I hacked your device and then got access to all your accounts... Including zacek@fai.utb.cz.

It is easy to check - I wrote you this email from your account.

Moreover, I know your intim secret, and I have proof of this.

You do not know me personally, and no one paid me to check you.

It is just a coincidence that I discovered your mistake.

In fact, I posted a malicious code (exploit) to an adult site, and you visited this site...

While watching a video Trojan virus has been installed on your device through an exploit.

This darknet software working as RDP (remote-controlled desktop), which has a keylogger,

which gave me access to your microphone and webcam.

Soon after, my software received all your contacts from your messenger, social network and email.

At that moment I spent much more time than I should have.

I studied your love life and created a good video series.

The first part shows the video that you watched,

and the second part shows the video clip taken from your webcam (you are doing inappropriate things).

Honestly, I want to forget all the information about you and allow you to continue your daily life.

And I will give you two suitable options. Both are easy to do.

First option: you ignore this email.

The second option: you pay me $750(USD).

Let's look at 2 options in detail.

The first option is to ignore this email.

Let me tell you what happens if you choose this path.

I will send your video to your contacts, including family members, colleagues, etc.

This does not protect you from the humiliation that you and

your family need to know when friends and family members know about your unpleasant details.

The second option is to pay me. We will call this "privacy advice."

Now let me tell you what happens if you choose this path.

Your secret is your secret. I immediately destroy the video.

You continue your life as if none of this has happened.

Now you might think: "I'll call to police!"

Undoubtedly, I have taken steps to ensure that this letter cannot be traced to me,

and it will not remain aloof from the evidence of the destruction of your daily life.

I don't want to steal all your savings.

I just want to get compensation for my efforts that I put in to investigate you.

Let us hope that you decide to create all this in full and pay me a fee for confidentiality.

You make a Bitcoin payment (if you don't know how to do it, just enter "how to buy bitcoins" in Google search)

Shipping amount: $750(USD).

Getting Bitcoin Addresses: 1GF8J1XRaiX2oHM7SQo9VAFAtWZcRgMncg

(This is sensitive, so copy and paste it carefully)

Don't tell anyone what to use bitcoins for. The procedure for obtaining bitcoins can take several days, so do

not wait.

I have a spetial code in Trojan, and now I know that you have read this letter.

You have 48 hours to pay.

If I don't get BitCoins, I'll send your video to your contacts, including close relatives, co-workers, and so on.

Start looking for the best excuse for friends and family before they all know.

But if I get paid, I immediately delete the video.

This is a one-time offer that is non-negotiable, so do not waste my and your time.

Time is running out.

Bye!