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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Proč tabulka 6 na straně 67 nezobrazuje plné adresy BTC, tudíž není možné informace o stavu
ověřit. Dále podivně působí adresy na kterých nemáte uveden stav (1. každá existující peněženka
má na blockchainu stav a za 2. adresy začínající na bc se vymykají zvyklostem ve formátu BTC
paněženek).
Pátral jste po vlastnících některých rekordních peněženek?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Zde můžete vložit další připomínky, výtky a vyjádření.
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